

اخبار کوتاه

### اطلاعیه وزارت اطلاعات درباره شایعات علیه اتباع افغانستانی

وزارت اطلاعات اعلام کرد: انتشار برخی اخبار و شایعات علیه اتباع افغانستانی در شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی از سوی این وزارتخانه صحت ندارد. به گزارش ایرنا، نظر به انتشار برخی مطالب و شایعات علیه اتباع افغانستانی در شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی مبنی بر هشدار و ایجاد ترس و وحشت نسبت به اتباع مذکور در جامعه، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت اطلاعات اعلام کرد انتشار چنین مطالبی از سوی وزارت اطلاعات صحت ندارد.

روابط عمومی وزارت اطلاعات تاکید کرد که تنها مرجع اطلاع رسانی اخبار این وزارتخانه، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی است و هر گونه اخبار، اطلاعیه، همدار و غیره از طریق سایت واجا (www.Wajaj.ir) منتشر می‌شود.

### برسی عملکرد چهارونیم ماهه بودجه ۱۴۰۰

معاونت مطالعات بخش عمومی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی طی گزارشی به بررسی عملکرد چهارونیم ماهه بودجه ۱۴۰۰ (مقطع تغییر دولت) پرداخت. به گزارش ایرنا، به نقل از مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، در این گزارش آمده: لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ همانند چند سال گذشته همراه با کسری قابل توجه و منابع بیش برآورد شده به خصوص از محل صادرات نفت به مجلس شورای اسلامی ارسال گردید. علی رغم تقویت درآمدهای دولت در مجلس، به دلیل افزایش مخارج و عدم واقعی سازی منابع، کسری بودجه در مجلس تغییر قابل توجهی نکرد. در این گزارش تصریح شده: طبق برآورد کارشناسی، کسری غیرقابل تأمین تا انتهای سال ۱۴۰۰ ناشی از عدم تحقق منابع حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود که برای رفع آن نیاز به کاهش مخارج یا استفاده از منابع جدید است. در این گزارش ابتدا به بررسی عملکرد تحقق بودجه در مصارف تا تاریخ ۱۵ مردادماه ۱۴۰۰ پرداخته شده‌است (چهارونیم ماهه - مقطع تغییر دولت) و در ادامه پیش بینی تحقق منابع بودجه تا آخر سال ۱۴۰۰ و کسری غیرقابل تأمین ارائه شده است.

### بازداشت سردار قلابی

قوه قضائیه تصویر شخصی با هویت «مهدی اخوان» متهم به ادعای اعتبار و نفوذ نزد ماموران دولتی و قضایی، غصب و جعل عناوین و جعل اسناد رسمی و کلاهبرداری را منتشر کرد. به گزارش ایسنا، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: تصویر «مهدی اخوان» متهم به ادعای اعتبار و نفوذ نزد ماموران دولتی و قضایی، غصب و جعل عناوین و جعل اسناد رسمی و کلاهبرداری در راستای اجرای بند «ب» ماده ۹۶ قانون آیین دادرسی کیفری جهت شناسایی شکات به دستور مقام قضایی منتشر شد. متهم «مهدی اخوان» بدون داشتن هر گونه سمتی در دستگاهها و با چهار سابقه کیفری از طریق اعمال نفوذ و تطمیع برخی از مسئولان، اقدام به کلاهبرداری از اشخاص در برخی از محاکم و ادارات می‌کرده است. متهم «مهدی اخوان» متولد سال ۱۳۵۱ که خود را سردار نظامی معرفی می‌کرده است، در جریان فرایند مجرمانه خود در حوزه‌های قضایی و دولتی ورود می کرده و تاکنون ۲۰ نفر از مالباختگان شناسایی شدند که اکثریت آنها از مسئولان هستند. متهم اخوان تحت عنوان خرید ملک، خودرو و خرید مسرفزاری از اشخاص مبالغی بالغ بر شش میلیارد تومان کلاهبرداری کرده است. فرد یاد شده، با دریافت گزارشاتی از سوی سربازان گمنام امام زمان (عج) در حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در حالی در منزل خود بازداشت‌شد که میبادرت به صحنهسازی برای فریب ماموران کرده بود و صحنه را به گونه‌ای آراسته بود که گویی با استفاده از پرده، از پنجره اتاق به بیرون رفته است؛ این صحنهسازی، در حالی صورت گرفت که متهم، در لحظه بازداشت، زیر تخت، خود را پنهان کرده بود. متهم اخوان در جریان برگزاری انتخابات اخیر ریاست جمهوری، با حضور در ستاد انتخاباتی یکی از نامزدها به‌منظور ارتباط گیری با برخی از مسئولان جهت پیشبرد اهداف مجرمانه خود فعالیت می‌کرده‌است. علاوه براین، متهم اخوان در برخی از پرونده‌های اقتصادی با ادعای اعمال نفوذ در پرونده‌های قضایی، اقدام به دریافت وجوهی کرده‌است. پرونده این کلاهبرداری در حال حاضر، در شعبه ۵ پایه‌رسی دادسرای کارکنان دولت (ناحیه ۲۸) در حال رسیدگی است و شکات جهت اعلام شکایت می‌توانند به دادسرای کارکنان دولت واقع در خیابان پانزده خرداد، ضلع غربی میدان پانزده خرداد، ساختمان دادسرای مرکز مراجعه و با مراجعه به دفاتر خدمات قضایی شکایت خود در پرونده ۰۰۰۰۲۷۲۲ ر ثبت نمایند. متهم، در حال حاضر با صدور قرار بازداشت موقت، بازداشت است.

### دهمین همایش شهادت پندر موشکی ایران برگزار می‌شود

دبیر ستاد بزرگداشت شه‌های اقتدار گفت: از ۶ آبان تا ۲۱ آبان مراسم شصت و دومین سالروز ولادت و دهمین سالگرد شهادت سردار سرلشکر پاسدار حاج حسن شهید طهرانی مقدم در سطح شهر تهران برگزار می‌شود. به گزارش ایرنا، سردار «هادی کرانی» روز چهارشنبه در نشست خبری با تشریح ویژه برنامه‌های دهمین سالگرد شهادت و شصت و دومین سالروز ولادت سردار سرلشکر پاسدار شهید حاج حسن طهرانی مقدم پندر موشکی ایران گفت: آمریکا ۲۶ فروند ناو به خلیج فارس آورده بود اما زمانی که شهید سردار طهرانی مقدم یک فروند موشک بالستیک را از دریا با موفقیت شلیک کرد، بسیاری از ناوهای آمریکا خلیج فارس را ترک کردند. در آن مقطع آمریکایی‌ها اعلام کردند که ایران به چنان توانمندی رسیده که می‌تواند از دریا اهداف تعیین شده را مورد اصابت قرار دهد. وی در این نشست که در پژوهشگاه هوافضا برگزار شد، اظهار کرد: تهیه، تامین و تولید سلاح و موشک توسط وزارت دفاع باید صورت گیرد اما طهرانی‌مقدم برای کمک به وزارت دفاع، مسیر خودکفایی در تولید موشک را به گونه‌ای طراحی کرد که صنعت دفاعی کشور بتواند از تمام ظرفیت‌های استفاده کند تا در صورت مورد اصابت قرار گرفتن بخش‌های ساخت موشک توسط دشمنان، فعالیت‌های مرتبط با تولید موشک در کشور تعطیل نشود. سردار کرانی اضافه کرد: بسیاری از جوانان از تلاش‌های شهید طهرانی مقدم در دوران دفاع مقدس و سال‌های پس از آن اطلاع ندارند. به همین جهت ویژه برنامه‌هایی را پیش بینی کردیم که در این برنامه‌ها از ۶ آبان که شصت و دومین سالروز تولد این شهید سرفراز سپاه اسلام آغاز می‌شود و تا ۲۱ آبان که دهمین سالگرد شهادت این شهید بزرگوار است، ادامه خواهد داشت. وی با اشاره به اینکه برنامه‌های پیش بینی شده توسط گروه‌های جهادی و مردمی با ریعه کامل پروتکل‌های بهداشتی اجرا می‌شود، ادامه داد: پنجشنبه آینده و به مناسبت سالروز تولد شهید تهرانی مقدم ساعت ۱۵ در قطعه ۲۴ که معروف به قطعه شهید و نخستین مراسم بزرگوار می‌شود. دبیر ستاد شهادی اقتدار اضافه کرد: ۱۲ آبان همزمان با بزرگداشت شهادت سردار طهرانی مقدم در سطح شهر تهران آغاز می‌شود و تا ۲۱ آبان ۵ برنامه بزرگداشت شهید طهرانی مقدم در شهر تهران برگزار خواهد شد. سردار کرانی یادآور شد: هرسال برای بزرگداشت، یادبود و سالگشت شهید طهرانی مقدم ۱۰ تا ۱۲ برنامه برگزار می‌کنیم که بزرگترین برنامه توسط سازمان هوافضای سپاه در حسینیه امام رضا (ع) پادگان نیروی هوافضا برگزار می‌شود.

یادداشت

### ملتی برای تحقق توسعه

**ادامه از صفحه**

در واقع شکل‌گیری و رشد تدریجی جامعه مدنی باعث خواهد شد طبقه متوسط جدید با فعالیت بخش خصوصی و اقتصاد بازار و رقابتی فعال شود. باید توجه داشت که چنانچه نیل به مسیر توسعه را تنها بر روی شاه‌های نحیف دولت بگذاریم و همی در جهت شکل‌گیری و توسعه جامعه مدنی همسو با فعالیت‌های آغازین دولت همتا نگیریم، بیم آن می‌رود که در آینده‌ای نه چندان دور، دولت از مسیر توسعه‌ای سرباز زده و مهمل عادلانه‌ای را برای هرکدام از نیروهای بخش تولیدی قائل نشود که نهایتاً منجر به شکست فرآیند توسعه خواهد گردید.

به عنوان نتیجه‌گیری بدادداشت حاضر می‌توان عنوان نمود که در واقع ملتی با همکاری «دولت، سرمایه با بخش خصوصی و جامعه مدنی» تریسم می‌گردد که هر کدام از این اضلاع سه گانه با همکاری یکدیگر می‌توانند مسیر توسعه را به خوبی به پیش برند.

## استانداران در انتخاب مدیران تحت فشار کسی قرار نگیرند

رئیس‌جمهوری پس از رای اعتماد هیات وزیران به استانداران استان‌های گیلان، گلستان و همدان تاکید کرد: استانداران در انتخاب مدیران و همکاران به هیچ وجه تحت فشار کسی قرار نگیرند.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه چهارشنبه هیات دولت پس از کسب رای اعتماد علیرضا قاسمی فرزاد، اسدالله عباسی و علی‌محمد زنگانه به ترتیب به عنوان استانداران منتخب استان‌های همدان، گیلان و گلستان از هیات وزیران گفت: برای انتخاب همکاران خود بیش از همه نگاه و توجه‌تان به جوانان و نیروهای انقلابی و کسانی باشد که برای دفاع از انقلاب و ارزش‌ها آماده فداکاری هستند.

رئیس دولت سیزدهم توجه به نیروهای ارزشی و انقلابی را شرطی مهم برای موفقیت در اداره امور عنوان کرد و گفت: برای انتخاب مدیران و همکاران به هیچ وجه تحت فشار کسی قرار نگیرید، بلکه ملاک شما عدالت‌خواهی، فسادستیزی، توجه به مردم و دغدغه‌مندی افراد برای گره‌گشایی از زندگی مردم باشد.

رئیس‌جمهوری با اشاره به انتظارات مردم و جوانان

رئییی:



انقلابی از دولت سیزدهم، گفت: انتظار مردم این نیست که ما یک دوره مدیریت صرفاً اداری را طی کنیم، بلکه

با تصویب نمایندگان لایحه رتبه بندی، شامل افرادی است که تحت عنوان آموزگار،دبیر،مترآموز، مربی امور تربیتی، مشاور واحد آموزشی، مراقب سلامت، نیروهای توانبخشی مدارس استثنائی، مدیر و معاون در واحدهای آموزشی و تربیتی، وظیفه تریب دانش آموزان را در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی بر عهده دارند.

به گزارش ایرنا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی امروز- چهارشنبه- مجلس شورای اسلامی و در ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد لایحه نظام رتبه‌بندی معلمان،

ماده ۲ این لایحه و تبصره آن را با ۱۸۸ رای موافق تصویب کردند. در جریان بررسی این لایحه، حسینعلی حاجی‌دلیگانی نماینده شاهین شهر، تعداد زیادی از پیشنهادهای نمایندگان در مورد این لایحه را مغایر با اصل ۷۵ قانون اساسی عنوان کرد و گفت: تصمیم‌گیری در این زمینه بر عهده رئیس مجلس است.

محمدباقر قالیباف در پاسخ به اظهارات حاجی دلیگانی تصریح کرد: اگر پیشنهادت مغایرتی با قانون اساسی داشته باشد قابل طرح نیست و اگر نمایندگان بخواهند گروه دیگری را به این لایحه اضافه امکان پذیر نیست، هدف این لایحه رتبه بندی معلمان است.

**در ماده ۲ این قانون، اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار می‌روند:**

**۱- معلمان:** به افرادی اطلاق می‌شود که رسالت خطیر تربیت دانش آموزان را در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی برعهده دارند؛ آموزگار، دبیر، هنرآموز، مربی امور تربیتی، مشاور واحد آموزشی، مراقب سلامت، نیروهای توانبخشی مدارس استثنائی، مدیر و معاون در واحدهای آموزشی و تربیتی.

**۲- شایستگی:** ترکیبی است از دانش، مهارت، نگرش، خلاقیت، نوآوری و ویژگی‌های فردی مبتنی بر سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که به فرد این امکان را می‌دهد تا

مندرج در ماده (۱) این قانون مبتنی بر ارزش‌های اسلامی در چهارچوب این قانون طراحی و اجراء می‌شود.

**۶- رتبه:** سطحی از تجربیات، شایستگی‌ها و عملکردهای فردی و شغلی معلمان که بر مبنای نتایج ناشی از فرآیند ارزیابی تعیین می‌شود.

**تبصره:** اقلیت‌های دینی مصرح در قانون اساسی و شاغل در آموزش و پرورش براساس معیارهای مساده ۴۲ قانون مدیریت خدمات کشوری ارزیابی می‌شوند.

**قالیباف:**

**بار مالی لایحه رتبه‌بندی معلمان در کمیسیون افزایش یافته است**

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بار مالی لایحه رتبه بندی معلمان در کمیسیون نسبت به لایحه دولت افزایش یافته، گفت: قوانین مربوط به بخش‌های اداری و کارمندی وزارت آموزش و پرورش در قانون خدمات کشوری پیش بینی شده است. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام «جوادنیک بین» در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی در اختطاری بر اساس اصل ۳، ۷۵ و ۸۵ قانون اساسی گفت: رتبه‌بندی معلمان از مهمترین لوایحی است که در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است و از هیات رئیسه محترم می‌خواهم اجازه دهند این لایحه به درستی بررسی شود و هیات رئیسه برخی از پیشنهادها را بر اساس اصل ۷۵ رد نکنند. نماینده مردم کاشمر و بردسکن در استان خراسان رضوی افزود: ممکن است پیشنهادها بار مالی داشته باشد و فقط کافی است دولت بخشی از لایحه

را همین امسال اجرایی کند و مجلس نیز در بررسی بودجه ۱۴۰۱ آن شش الله موانع مالیی آن را برطرف می‌کند. چرا که موضوع رتبه بندی معلمان از اصلی‌ترین مسائل کشور محسوب می‌شود. وی با بیان اینکه اهمیت لایحه رتبه‌بندی معلمان از این جهت مهم است که رشد دانش آموزان در مدرسه سبب رشد کشور خواهد شد، افزود: اگر قرار است دانش آموز از همان ابتدا به درستی هدایت شود، باید

## مردم سالاری

پنجشنبه ۲۹ مهر۱۴۰۰– ۱۴ ربيع الاول ۱۴۴۳– ۱۲ اکتبر۲۰۲۱– سال بیستم – شماره ۵۵۵۸

# مردم سالاری

را شرط رای و اعتماد مردم به دولت سیزدهم دانست و گفت: نظر سنجی‌ها نشان می‌دهد مردم، و حتی کسانی که به بنده رای ندادند، برای حل مشکلات امید زیادی به این دولت بسته‌اند. اما یقین بدانید اگر این اعتماد و اقبال مردم با عملکرد گروه‌های کارگزاران دولت همراه نشود، خیلی زود فضا تغییر خواهد کرد.

رئیس‌جمهوری ضمن دستور به استانداران گلستان، همدان و گیلان برای تهیه هرچه سریع‌تر برش استانی برنامه‌های کلی دولت در استان محل مأموریت، اظهار کرد: خوب بودن افراد به تنهایی برای سپردن مسئولیت‌ها کافی نیست، هرچند در این دولت قرار نیست افراد ناصالح مسئولیت بگیرند، پس کسانی را برای مسئولیت‌ها انتخاب کنید که با مردم همراه و همدل باشند.

وی در ادامه وفای به عهد را شرط اساسی کارآمدی دولت دانست و تاکید کرد: هرگز وعده‌ای به مردم ندهید که امکانات و ظرفیت‌های موجود برای اجرای آن کافی نیست. دولت سیزدهم باید دولتی «صادق‌الوعد» باشد اقدامات ایسن دولت باید سه گونه‌ای باشد که مردم احساس کنند دولت کارآمد است و وضعیت با گذشته تفاوت کرده است.

## ماده ۲ لایحه رتبه‌بندی معلمان در مجلس تصویب شد

هزینه‌های بیشتری برای آموزش وی انجام دهیم. نیک بین افزود: وقتی دانش آموز درست هدایت و تربیت شده و ما نیز از معلم حمایت مالی و معنوی انجام دهیم دراین صورت نظام آموزشی کشور درست خواهد شد.

این نماینده مجلس با بیان اینکه لایحه رتبه بندی معلمان را بیش از ۱۵ میلیون دانش آموز و معلم دربرمی‌گیرد، اظهار داشت: خواهش می‌کنم که دغدغه‌ها را از دوش معلم برداریم تا بتواند خیلی خوب تدریس کند. چرا که معلمی که در اسنپ و تاکسی تلفنی کار می‌کند نمی‌تواند معلم خوبی باشد و به درستی تدریس کند. «محمدباقر قالیباف» که ریاست جلسه علنی را بر عهده داشت در پاسخ به اخطار نماینده کاشمر گفت: طبیعی است همه همکاران و مسولان دلسوز به این موضوع توجه دارند که سرمایه کشور فرزندانمان هستند که در آموزش و پرورش مشغول تحصیل هستند و به دنبال پیدا کردن ظرفیت‌های اخلاقی، رفتاری و فنی خود هستند. رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: در آموزش و پرورش محور اصلی معلمان عزیز هستند. اما اینکه در بررسی لایحه رتبه‌بندی معلمان برخی از پیشنهادها مطرح نمی‌شود به این دلیل است که لایحه فقط مربوط به معلمان است. وی ادامه داد: اینکه در بررسی این لایحه معلمان بخش‌های اداری و کارمندی در آموزش و پرورش، جلوی آن گرفته می‌شود به این دلیل است که قوانین مربوط به این بخش در قانون خدمات کشوری وجود دارد. از طرفی ما مکلف هستیم اصول قانون اساسی را رعایت کنیم. قالیباف با تاکید بر اینکه بار مالی این لایحه در بررسی‌های کمیسیون نسبت به لایحه دولت افزایش یافته است، اظهار داشت: البته درباره افزایش بار مالی باید مجلس تصمیم بگیرد ولی ما در بررسی لایحه رتبه بندی معلمان هیچ‌گونه مسئولیتی انجام ندایم و مطرح‌ها و لوایحی که در مجلس بررسی می‌شود مهم است. بدون شک لایحه رتبه‌بندی معلمان از همه مهمتر است که در حال انجام است.

**نودر شفییی با تشریح احتمالات پیش‌روی ایران در منطقه:**

## نیازمند تجدیدنظر اساسی در تاکتیک‌ها هستیم

تمدنی‌توانم رسیدگی کنیم چون در کانال‌های متعددی در سطح منطقه و بین‌الملل و داخل درگیر هستیم و فرصت رسیدگی برآیمان ایجاد نمی‌شود و ناچارا در برابر برخی از این مسائل مهم با سکوت می‌گذریم. اگر بحران خوزستان از اشکالات زیست محیطی این استان ناشی است اقدامات ترکیه بسر روی رودخانه‌های خود است که به عراق سرزایر می‌شند پس قطعاً باید واکنش ایران را در بی داشته باشد ولی ما واکنشی نشان نمی‌دهیم چون اولین کانالی که به روی ما بسته می‌شود و بازی در می‌آورد ترکیه است، این‌ها تلنگر است و باید حواسمان به خودمان باشد.

**موضع جمهوری اسلامی طی چند دهه گذشته همواره در قبال غرب موضعی سرسختانه بود و ارتباط خوبی با غرب نداشت ولی به نظر می‌رسد ایران نسبت به شرق رویکردی آمیخته با وابستگی داشته اما ما در تنش اخیر تهران -حاکو حمایتی از روسیه و چین نمی‌بینیم. ایران در موردی موازنه شرق و غرب در آینده چه رفتاری باید داشته باشد؟**

این بحث در سیاست خارجی ایران تحت عنوان سیاست متوازن بحث می‌شود؛ یعنی بدون جهت‌گیری خود نسبت به کشورهای مختلف نوعی توازن را از جمع جیب رعایت کنیم. یعنی توازن بین شرق و غرب و توازن بین شمال و جنوب و توازن بین حوزه سیاست و تجارت؛ این مساله مهم است. به طور مثال در مورد کشوری مثل ژاپن و کره جنوبی شما بازار انرژی آنها را تامین می‌کنید و بازار اقتصادی آنها هستید ولی در حوزه سیاسی با آمریکایی‌ها کار می‌کنند منظور من از توازن هم به صورت افقی و عمودی است، افقی کشورها به مناطق مختلف و عمودی موضوعات متعدد هستند. این موارد باید رعایت شوند در گذشته اشتباهاتی وجود داشت یا غریب غربی و یا شرقی شرقی بودیم این اشتباهات باید جبران شود. برداشت من از تاکید دالمی وزیر امور خارجه بر شرق یک برداشت را دارم که نگاه به غرب کم رنگ و کم رنگتر می‌شود و هر وقت توازن را حفظ نکردیم دچار مشکل می‌شویم. اولاً وابسته می‌شویم و ابتکار عمل را از دست می‌دهیم و آن قطب می‌تواند هر فشاری به ما وارد کند چون به آن نیاز داریم و در این سو چون از قطبی دیگر جدا شده اید به شما به چشم دشمن و یا متحد نگاه می‌شود و آن هم فشار می‌آورد و عملاً گویی بین دو لبه قیچی گیر کرده اید. ما ناچاریم با داشتن توازن در سیاست خارجی خود از ظرفیت‌ها و نفوذ همه بازیگران در راستای منافع ملی بحران قرار داریم ولی به دلیل ضعفی که داریم کشور استفاده کنیم.

صد در صد تاثیر دارد. یکی از شعارهای ما

بعد از پیروزی انقلاب قطع وابستگی از نفت بود حتی گذشته را به دلیل ایجاد اقتصاد تک محصولی محکوم می‌کردیم، امروز چهل و سه سال از انقلاب می‌گذرد و هنوز هم ما تک محصولی هستیم. اشکال کار در این است که وقتی تک محصولی هستیم و آن محصول تحت تحریم قرار می‌گیرد اقتصاد کشور دچار مشکل می‌شود. هنوز هم که هنوز است تصور می‌کنیم سیاست‌های جایگزینی را در پیش گرفته ایم که سایر گزینه‌ها را جایگزین نفت کنیم ولی واقعیت این است که اقتصاد ما همچنان وابسته به نفت است. وقتی تحریم شدید نه تنها به دلیل وابستگی به نفت آسیب می‌بینیم بلکه شرکای منطقه ای ما بسیار خوشحال هستند که در این شرایط خلا حضور ما با زبار نفت را پر می‌کنند، امروز عربستان

خلا تولیدات نفتی ایران را پر می‌کند. مملکت داری می‌تواند با ارتباط با ما این اتفاق بیفتد. **با این رویکردطی یک دهه آینده در عرصه سیاست خارجی به کجا می‌رسیم؟**

پاسخ به این سوال بسیار سخت است؛ جواب این سوال به آینده پژوهی و سناریونویسی مربوط است و آنجا باید متغوی را بینیم و بعد بگوییم این ده گزینه پیش ما است. چنانچه احتمال پیش روی ایران در آینده وجود دارد؛ یا مدل کشوری است که به دلیل فشارهای سنگینی که روی آن بود دچار فروپاشی شد یا مدل کره شمالی

که می‌توانیم ادامه بدهیم ولی با اقتصادی ورشکسته و نارضایتی گسترده یا به سمت ویتنامیزه شدن حرکت کنیم یعنی ارتباطمان را با غرب برقرار کنیم- و یا مدل چین را در پیش بگیریم. چینی‌ها در مقطعی با اصلاحاتی جزئی موفق شدند هم از زمان هایش را حفظ کنند و هم به توسعه اقتصادی برسند که امروز بزرگترین رقیب ایالات متحده آمریکا هستند و به نظر من این احتمال برای ایران بیشتر وجود دارد. اگر بخواهیم نظاممان حفظ شود و نفوذ منطقه ای ما حفظ شود و به آرمان‌های انقلابمان دسترسی پیدا کنیم و هر آنچه که



**شده، در شمال غرب ایران با آذربایجان دچار تنش شده و در این حال ترکیه از آذربایجان حمایت می‌کند، عراق به سمت اتحاد با کشورهای عربی می‌رود و در جنوب نیز کشورهای حاشیه خلیج فارس به سمت صلح با اسرائیل می‌روند. آیا این چالش‌ها برای ایران جدی است و تهدیداتی برای آینده ایران به شمار می‌رود؟**

امروزه کشوری نیست که در سیاست خارجی خود با تهدید و فرصت مواجه نباشد. اساساً کارکرد سیاست خارجی این است که تهدیدات را کاهش دهد و فرصت‌ها را افزایش دهد اما اینطور نیست که فقط سیاستمداران کشور چنین اراده ای داشته باشند بلکه شرایط داخلی کشور و توانمندی اقتصادی و نظامی یک کشور و میزان متحدین خارجی آن کشور و همسایزی با ناهموزی یا نظم بین‌الملل نیز در دخال دارند. هر اینکه

کشوری بتواند از چالش‌های سیاست خارجی اش عبور کند لازم است در داخل مستحکم باشد یعنی مردم به عنوان سرمایه اجتماعی پشت سر یک حکومت باشند و آن حکومت به لحاظ اقتصادی و توانمندی‌های نظامی قوی باشد و همبظور با محیط منطقه‌ای و بین‌المللی خود رابطه ای متعادل و متوازن داشته باشد، این یک نگاه ظاهری به توانایی یک کشور در حل چالش‌هایش است.

واقعیت این است که ما در همه این حوزه‌ها با مشکل روبرو هستیم و در داخل اقتصادی چندان قوی نداریم و بنابراین متأسفانه ضعف اقتصادی ما به پاشنه آشیل ما تبدیل شده است و رقبا و دشمنان ما از این ضعف برای اعمال فشار بر ما استفاده می‌کنند. دوم اینکه ما در سطح بین‌المللی نیز دچار چالش هستیم و به همین دلیل چالش‌ها هم‌دیگر را تقویت می‌کنند. به عنوان مثال وقتی که با آمریکا مشکل داریم ترکیه و رژیم صهیونیستی هم تشویق می‌شوند تا از در چالش با ما وارد شوند یا طالبان وقتی می‌بینند ما با محیط منطقه ای و بین‌المللی دچار چالش هستیم آنها هم این چالش‌ها را نشانه ضعف ما